14/07/2020 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=489756

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=489756 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

COORD DE PESQUISA E EXTENSÃO - CAS

ATA Nº 470 / 2020 - CPEXT/CAS (11.01.17.01.01.10)

Nº do Protocolo: 23354.001399/2020-93
Sombrio-SC, 08 de junho de 2020.

ATA DA QUARTA REUNIÃO DO COMITÊ DE EXTENSÃO DO IFC CAMPUS AVANÇADO SOMBRIO DE 2020

Aos três dias do mês de abril de 2020, às quatorze horas, na sala de conferência mirian.silveira da RNP,
reuniram-se, remotamente, os membros do Comitê de Extensão do Instituto Federal Catarinense Campus
Avançado Sombrio. A reunião, via web conferência, foi presidida pela coordenadora de Pesquisa e Extensão
Mirian Rocho da Rosa Silveira e teve como participantes os servidores Andreia da Silva Bez, Carla Sofia
Dias Brasil, Glíndia Victor, José Leocádio Cabral Neto, Patricia Kellen Pereira, Sandra Vieira e Tereza Cristina
Benevenutti Lautério. Iniciada a reunião, a coordenadora cumprimentou os presentes, conduziu a discussão
da seguinte pauta: a) deliberação sobre a definição dos critérios de avaliação das propostas de
extensão para retificação do edital 01/2020 de fluxo contínuo: Mirian apresentou o documento
elaborado no google drive, compartilhado com todos para edição, com as sugestões extraídas minuta de
projetos de bolsa, de dois formulários de avaliação de projetos PIBIC e de projetos culturais, enviados
pelas servidoras, Andréia e Tereza, respectivamente. Inicialmente, por unanimidade, o grupo aceitou a
proposição, da professora Sandra, de estabelecer a pontuação, na escala de zero a cinco, para cada
critério. Após algumas discussões, definiu-se como critérios de avaliação do mérito técnico os seguintes
itens: relevância da proposta, articulação da proposta em relação à comunidade; redação e organização do
texto: clareza, coerência e consistência na apresentação do resumo, definição do problema, da(s)
justificativa(s), dos objetivos e da fundamentação teórico-metodológica (adequação à norma padrão da
língua portuguesa, objetividade e estrutura formal); coerência e clareza entre o cronograma das atividades
a serem desenvolvidas e os objetivos do projeto; caracterização e demonstração do público-alvo e sua
efetiva participação no projeto; metodologia a ser utilizada na execução do projeto (etapas,
ferramentas/materiais, frequência, ...); acompanhamento e avaliação: apresentação dos resultados
esperados contendo fundamento, coerência com os objetivos/metas propostos e alcance em relação ao
público alvo; projeto realizado em parceria com outras instituições e/ou cursos. Neste último item, com
inclusão sugerida, justificada pela professora Sandra, houve a necessidade de votação uma vez que no
entendimento do professor Leocádio, esse critério prejudicaria os projetos que não envolvessem o
estabelecimento de parcerias. Após a defesa de cada parte, somaram-se, sete votos favoráveis e um voto
contrário a manutenção desse critério de avaliação. Finalizando a reunião, acordou-se o envio do
documento de retificação do edital, para verificação de todos os membros do comitê, previamente a sua
publicação. Não havendo mais nada a tratar, eu, Mirian Rocho da Rosa Silveira, lavro a presente ata e
encaminho para as assinaturas.

(Assinado digitalmente em 09/06/2020 13:23 )
ANDREIA DA SILVA BEZ

PSICOLOGO-AREA
SISAE/CAS (11.01.17.18)

Matrícula: 1456444

(Assinado digitalmente em 24/06/2020 09:00 )
CARLA SOFIA DIAS BRASIL

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
DDE/CAS (11.01.17.01.01)

Matrícula: 1758052

(Assinado digitalmente em 10/06/2020 12:21 )
GLINDIA VICTOR

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CCTHOS/CAS (11.01.17.02)

Matrícula: 1757125

(Assinado digitalmente em 24/06/2020 11:46 )
JOSE LEOCADIO CABRAL NETO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
DDE/CAS (11.01.17.01.01)

Matrícula: 1186326

(Assinado digitalmente em 08/06/2020 15:46 )
MIRIAN ROCHO DA ROSA SILVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

(Assinado digitalmente em 09/06/2020 08:45 )
PATRICIA KELLEN PEREIRA

COORDENADOR - TITULAR

14/07/2020 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=489756

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=489756 2/2

DDE/CAS (11.01.17.01.01)
Matrícula: 2858855

RACI/CAS (11.01.17.17)
Matrícula: 2207700

(Assinado digitalmente em 09/06/2020 15:13 )
SANDRA VIEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
DDE/CAS (11.01.17.01.01)

Matrícula: 1282859

(Assinado digitalmente em 09/06/2020 07:47 )
TEREZA CRISTINA BENEVENUTTI LAUTERIO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

ASSEP (11.01.17.10)
Matrícula: 2338547

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 470, ano:

2020, tipo: ATA, data de emissão: 08/06/2020 e o código de verificação: 70aea73d31

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf